seconda parte del passo, non è isolato: se non soddisfa P I 51, 2 «Ipsi autem nolentes omnino ab invicem separari omnes simul transierunt desertum ad aquilonarem plagam et pervenerunt ad locum ubi prenomiatum regem timere non potuerant, cui postea tributum reddere noluerunt», più interessanti risultano VA XLIX, 6-8 «E mandò-ge soi baroni e volse-li partire da insieme e desparzer-li, aziò che i avessero menor possanza. Li Tartari l'aveno molto per mal, unde egli se chongregò tuti insieme e partìsse de quella chontrà e andò per dexerti verso tramontana in tal contrate che i non avevano paura de Prete Zane. E deliberòno insieme de non obedire et de non rendere trabuto al Prete Zane» e TB 36, 18-20 «Mandolli suoi baroni e voleli partire da uno e despergere, acciò che eglino non avesson tanta possanza. Gli Tartari ebono molto per male di quello che il pre' Gianni volea fare, sì ch'eglino si congregarono insieme e consigliaronsi tutti insieme com'eglino potessono campare dinanzi da'llui. E fatto ciò eglino si partiron di quella contrada e andarono per diversi deserti verso tramontana, in tal contrada ch'eglino non vi aveano paura del pre' Gianni, e deliberaro di non volere ubidire e di non render più tributo al pre' Gianni» (accompagna pure VB XLVIII, 5 «et raudonatosi a consiglio de quel i aveano a fare, deliberò abandonar la tera e provincia e non patir essere devisi e seperati»); può darsi – se scartiamo l'ipotesi di uno sviluppo autonomo – che la fonte fosse il testo pipiniano utilizzato dal nostro redattore, che qui doveva essere più ricco (non soccorre F LXIII, 8 «Et quant les Tartars oïrent ce que Prestre Johan voloit lor faire, il en furent dulens»). — 9-10. I paragrafi conclusivi ricalcano TA 63, 9-10 «Alora si partiro tutti insieme e andarono per luoghi diserti verso tramontana, tanto che 'l Preste Giovanni non potea loro nuocere; e ribellàrsi da'llui e no gli facean nulla rendita. E così dimorarono uno grande tempo»; sostanzialmente erronea la lezione latina «longa deserta» (caso analogo è R I 42, 5 «andorno tanto per un lungo deserto»: cfr. Simion, Burgio 2015, Mascherpa, *ad locum*).

52

De primo rege Tartarorum Cinghym et de discordia eius cum rege suo. Capitulum LIII^m.

[1] «Contingit autem quod anno Domini M^oCC^oLXXXVII^o fecerunt unum regem qui vocatus fuit Cinghym. [2] Iste fuit homo magni valoris et sensus ac probitatis; et quando iste fuit factus rex, omnes Tartari qui erant in mondo venerunt ad eum et tenuerunt eum pro domino; et iste Cinchim Kaam tenebat dominium bene et viriliter; et ad eum convenit tanta multitudo Tartarorum quod credi non posset. [3] Quando autem Cinchym vidit tantam gentem, paravit se cum ista sua gente ad eundum ad conquistandum alias contractas; et conquistavit bene octo provincias in modico tempore, et non ledebat illos quos capiebat, nec robat eos, sed reformatis terris de dominis et custodibus sue gentis et de quibus confidebat bene, ducebat omnes alios secum [36c] ad conquistandum alias terras; et sic conquistavit multas gentes, et omnes ibant cum eo libenter videndo eius bonitatem. [4] Quando Cinghym vidit tantam gentem secum et quod omnes sibi obediebant fideliter, dixit eis quod volebat conquistare totum alium mundum; et Tartari respondiderunt quod multum placebat eis et quod sequerentur eum libenter quocumque ipse iret. [5] Et tunc misit nuncios suos Presto Iohanni, et dixit quod volebat filiam suam in uxorem. [6] Quando Prestus Iohannes audivit quod Cinchym volebat suam filiam in uxorem, reputavit sibi ad magnum vituperium et dixit: «Non verecondatur Cinghym petere filiam meam in uxorem? Or nescit ipse quod ipse est meus homo? Revertamini ergo, et dicatis sibi quod oportet quod ego eum occidam sicut proditorem domini sui»; et dixit nunciis quod statim discederent de curia sua et de toto regno suo et quod numquam redirent amplius ad eum. [7] Nuncii ergo statim discesserunt ab eo et redierunt ad dominum suum, et renunciaverunt sibi illud quod dixerat eis Prestus Iohannes totum per ordinem.

1. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): Cinghym fuit primus dominus et imperator Tartarorum

F LXIV «Comant Cinchin fu le primer Kaan des Tartars»; **TA 64** «Come Cinghis fue il primario Kane»; **P I 52** «De primo regis Tartarorum Chinchis, et discordia eius cum rege suo. Capitulum 52^m».

1. La pericope esordiale rispecchia TA 64, 1 «Or avvenne che nel .mclxxxvij. anni li Tartari fecero uno loro re ch'ebbe nome Cinghis Kane»; si rileva solo un centinaio di troppo nel testo latino. — 2. Il ritratto morale e le prime *res gestae* di *Cinghis* sono modellati su TA 64, 2-3 «Costui fu uomo di grande valenza e di senno e di prodezza; e si vi dico, quando costui fue chiamato re, tutti li Tartari, quanti n'era al mondo che per quelle contrade erano» (LT qui è più asciutto: «omnes Tartari qui erant in mondo»), TA «s[i] vennero a lui e tennello per signore; e questo Cinghis Kane tenea la signoria bene e francamente. E quivi venne tanta moltitudine di Tartari che no si potrebbe credere». — 3. La trasposizione (quasi) *verbatim* di TA 64, 3-5 «quando Cinghi si vide tanta gente, s'aparechiò con sua gente per andare a conquistare altre terre. E si vi dico ch'egli conquistò bene otto province in poco tempo, né no li face' male a cui egli pigliava né nno rubavano, ma menavaglisi drieto per conquistare l'altre contrade; e così conquistò molta gente. E tutta gente andavano volentieri dietro a questo signore, veggendo la sua bontà» racchiude un *addendum* interessante. L'informazione riportata nella stringa «[sed] reformatis terris de dominis et custodibus sue gentis et de quibus confidebat bene, [ducebat] omnes alios [secum]» trova riscontro solo in R I 43, 5 «Et acquistate et prese che havea le provincie et città, metteva in quelle governatori di tal sorte giusti che li popoli non erano offesi né in la persona né in la robba, et tutti li principali menava seco»: non si può escludere che il dato fosse presente nel prototesto pipiniano a disposizione del nostro redattore (cfr. Mascherpa in Simion, Burgio 2015, *ad locum*) – cfr. P I 52, 2 «Cum autem per violenciam civitatem aliquam capiebat aut castrum, neminem post victoriam occidi vel spoliari sinebat, si imperio eius sponte se subiugare volebat secumque progredi ad civitates alias capiendas: propter quod, miro modo, ab omnibus amabatur»; VA L, 5 «E quando el chonquistava alchuna tera, el non lasava far malle ad alchuno e non lasava tuor ad alchuno niente del suo, ma donava a quelli ch'el conquistava, sì che egli andavano siego chonquistando dele altre tere»; VB XLIX, 7-9 «in brevissimo tenpo tanto era la sua posança ma più la fama dela soa suma iusticia, aquistò .VIII. notabellissime e gran provincie con tanta modestia, non premetendo che ad alchun luogo aquistato dano né violencia ad algun se facese; et era tanta la soa iusticia che niuno ardiva fare chossa che i pensase fose despiacevele alla suma iusticia del suo iusto signore. Et intanto era cresuto la fama soa che beato se chiamava colui potesse essere ai servicii de quello nobelle signore. Et solo volea dale provincie et paexi lui aquistava che tuti i valorosi çoveni era in quelle lo i tolea apreso de si et volevai nel suo exercito et per questo modo tanto era cresuto la posança del suo exercito et fama dela soa excelencia che niuno più temuto de lui era». — 4. La pericope è la versione espansa – a livello narrativo – di TA 64, 5 «quando Cinghi si vide tanta gente, disse che volea conquistare tutto 'l mondo» (si confronti V 35, 3 «et vezendo questo Zischi Chan che tanta zente l'obedia et sequiva»). — 5. Si riprende TA 64, 6 «Alotta mandò suo messaggi al Preste Gianni – e ciò fue nel .mcc. anni –, e mandogli a dire che volea pigliare sua [figliuola] per moglie»; manca nel testo latino l'indicazione temporale. — 6. Il redattore si tiene accosto a TA 64, 7-10 «Quando 'l Preste Giani intese che Cinghi avea dimandata la figliuola, tenneselo a grande dispetto, e disse: “Non à Cinghi grande vergogna a dimandare mia figlia per moglie? Non sa egli ch'egli è mio uomo? Or tornate, e ditegli» (una parablepsi priva LT del segmento «ch'io l'arderei inanzi ch'io gliele dessi per moglie; e [ditegli]»), TA «che conviene ch'io lo uccida siccome traditore di suo signore». E disse a li messi: “Partitevi incontanente e mai non ci tornate”»; quest'ultimo spezzone mimetico diviene indiretto nel testo latino: magari il suo modello era più prossimo a F LXIV, 14 «Puis dist as messajes qu'il se partissent mantinant devant lui et que jamés ne tornasent». — 7. Il passo

conclusivo riproduce TA 64, 11 «Li messaggi si partiro e vennersine al Grande Kane, e ridissorli quello che 'l Preste Gianni avea detto tutto per ordine».

53

De conflictu Tartarorum cum rege illo et de victoria ipsorum et morte Presti Iohannis. Capitulum LIII.

[1] Quando Cinghym Kaam audivit magnam rusticitatem quam Prestus Iohannes misit sibi dicendo, inflatus est ita fortiter quod fere crepavit, quia ipse erat homo valde dominativus; et indignatus valde dixit: «Opportet quod care emat rusticitatem quam misit mihi dicendo, et ego faciam quod ipse sciet si ego sum servus suus vel non». [2] Tunc Cinghym fecit maiorem exercitum qui unquam fuerit congregatus in illis contractis, et misit dicendo Presto Iohanni quod se pararet ad defendendum. [3] Prestus Iohannes fuit valde letatus et fecit suum perfortium, et dixit quod caperet Cinghym in persona et ipsum occideret; et fecit derisionem de ipso, non credens quod contra ipsum auderet procedere. [4] Quando autem Cinghym Kaam habuit paratum totum suum exercitum, venit ad unam planitiem pulcram que vocatur Stangut, que erat prope Prestum Iohannem, et ibi posuit campum. [5] Hoc audiens Prestus Iohannes venit contra Cinghym cum sua gente bene paratus; quando Cinghym Kaam audivit hoc, fuit valde letatus. [6] Et quando Prestus Iohannes scivit quod Cinghym venerat contra eum, venit ad planiciem ubi erat Cinghym, prope campum Cinghym ad viginti meliaria. [7] Et quilibet exercitus pausavit ut essent potentes ad prelium; et uterque stabat in planicie de Stangut. [8] Quadam autem die Cinghym fecit venire suos astrologos, christianos scilicet et saracenos, et precepit eis quod ei dicerent quis eorum debebat vincere prelium. [9] Tunc christiani fecerunt portari unam canam et diviserunt eam per medium, et elongaverunt unam |36d| ab alia, et mediam miserunt ex parte Cinghym, aliam mediam ex parte Iohannis; et scripserunt nomen Presti Iohannis super suam canam ex latere suo et Cinghym nomen super aliam, et dixerunt ad Cinghym: «Quecumque istarum duarum cannarum ibit super aliam, ille erit victor belli». [10] Et Cinghym dixit quod ipse volebat istud videre, et mandavit quod hoc ostenderent quam cicius possent. [11] Tunc illi christiani habuerunt Psalterium et legerunt aliquos versus et psalmos Psalterii, et tunc canna ubi erat scriptum nomen Cinghym ascendit super aliam, et istud viderunt omnes qui erant presentes. [12] Quando Cinghym vidit hoc, fuit valde alacer, quia vidit quod christiani erant veridici; saraceni autem astrologi nichil inde facere sciverunt. [13] Secunda autem die post hoc una pars et alia se ad prelium paraverunt; et preliati sunt ad invicem fortiter, et fuit maior incisio hominum que unquam fuerit visa, et fuit maximum malum ex una parte et alia, sed Cinghym Kaam vicit prelium, et fuit occisus Prestus Iohannes. [14] Ab illa die inantea perdidit Prestus Iohannes totam terram; et conquistavit eam Cinghym Kaam, et regnavit sex annis in istis victoriis capiendo multas provincias. [15] In capite autem sex annorum, cum obsideret quodam castrum quod vocatur Caagu, fuit vulneratus in genu de quodam quadrello, et ita mortuus est de vulnere illo; de quo fuit magnum peccatum et magnum damnum, quia erat sapiens homo et fortis et bellicosus in armis.